Монфора и заключалась в том, что он открыл им эти двери, как только власть оказалась у него в руках.

Симону недолго пришлось пользоваться этой властью: парламент заседал с 20 января до двадцатых чисел марта, а 4 августа уже происходила возле Ивзэма (Evesham) решительная битва между роялистами и приверженцами Монфора, в которой Симон был убит, а войско его потерпело полное поражение. Со смертью Монфора прекратил свое существование и созданный парламентом 1264 г. политический порядок, и был восстановлен прежний порядок, как он существовал до революции 1258 г. В этом смысле был издан королем 31 октября 1266 г. ордонанс, так называемый «*Dictum de Kenilworth*», выработанный комиссией из четырех епископов и восьми баронов в парламенте возле Кенилуорзса и представлявший собою условия мира, предложенные королем продолжавшим борьбу приверженцам Симона де Монфора. Ордонанс восстанавливал короля во всей полноте его власти, с которой снимались теперь все ограничения как противоречащие законам и давним обычаям королевства и унижающие королевское достоинство, и всем людям королевства, как младшим, так и старшим, предписывал оказывать полное повиновение королю и его законным приказам и повелениям¹, возвращал королю все принадлежавшие короне владения и всякие иные права, перешедшие в другие руки во время предшествовавших неурядиц², объявлял недействительными все грамоты, обязательства и другие документы, изданные и выданные королем, сыном его Эдуардом «или другими верными» «по поводу Оксфордских провизий или по поводу бывшего в королевстве замешательства по настоянию Симона де Монфора графа Лестерского и его сообщников», равно как и акты и договоры о недвижимости, исходившие от самого Симона и его сообщников, «вредные и предосудительные»³, и запрещал считать Симона де

¹ «1. *Dicimus et providimus quod serenissimus princeps dominus Henricus rex Angliae illustris dominium suum, auctoritatem et regiam potestatem habeat, plenarie obtineat, et libere exerceat sine cujuscunque impedimento vel contradictione per quam contra jura approbata et leges ac regni consuetudines diu obtentas, dignitas regia offendatur; atque ab universis et singulis majoribus et minoribus ipsius regni hominibus, ipsi domino regi et mandatis ac praeceptis suis licitis plene obediatur et humiliter intendatur. Et omnes et singuli per brevia ad curiam domini regis justitiam petant et in justitia respondeant, sicut ante tempus hujus turbationis hactenus fieri consuevit*». *Select Charters*, p. 419.

² «6. *Dicimus etiam et providemus ut omnia loca, jura, res et alia ad coronam regiam pertinentia, ipsi coronae et domino regi restituantur, per eos qui eas detinent occupata, nisi ostendant se illa per rationabilem warrantiam ab ipso domino rege vel a suis antecessoribus possidere*», p. 420.